---

<sup>1</sup> Colossians, 3, 13: *subportantes invicem et donantes vobis ipsis si quis adversus aliquem habet querellam sicut et Dominus donavit vobis ita et vos*

<sup>2</sup> Galatians, 6, 2

<sup>3</sup> Ephesians, 4, 25

<sup>4</sup> 14 years later, in an oration to the Sieneese, the "*Vetus Majorum*" [31], bestowing the Golden Rose on the city, Pius II would mention a Sieneese saint who sold combs and only opened his mouth once during the sales transaction: *However, many Sieneese have also attained what is solid and eternal through their piety and moral life. In a former period, Pier Pettinaio was known for his great holiness; when he sold his combs, he only mentioned the price once and then pointed to his closed mouth* [sect. 5]. Pier Pettinaio [Pietro da Campi] (1180-1289) was a Sieneese merchant (combs), reputed for his holiness. The concept of not praising one's wares and performing lengthy transactions and haggling when selling, may have been a medieval notion connected with the morals of commerce

<sup>5</sup> "fideicommissis"

<sup>6</sup> "mandatis"

[132] Superest tertium nummum inquirere, qui mox praesto erit, si circa inferiores officii nostri, quid sit, noverimus et<sup>1</sup> adimpleverimus. De quo jam dicere aggrediar<sup>2</sup>. Inferiores tot numero sunt, quot superiores, quia non est alius sine alio. Sed in hoc loco non expedit de omni genere inferiorum dicere, quia non estis principes neque<sup>3</sup> praelati ecclesiae, ut scire vos oporteat, quo pacto subditos regere debeatis<sup>4</sup>. Sed dicam vobis de illis inferioribus, quibus vos plerumque superiores estis. Inter quos primum locum tenent liberi, post conjuges, exinde pupilli, viduae, indocti, inexperti, debiles, servi, juniores, captivi<sup>5</sup>, pauperes, ignobiliores<sup>6</sup>, stulti, {31v} mercenarii. mercenarii.

[133] De liberis primum loquamur. His danda est nutrix bona, quia nonnihil ex lacte trahitur de natura nutricis. Sunt instituendi ad virtutes, edocendi ad sobrietatem, nutriendi ad laborem et ad patientiam animi et corporis indurandi. Tradantur his aliqui senes optimi *et probatissimi, quorum consilio atque*<sup>7</sup> *auctoritate* utantur. *Ineuntis enim*<sup>8</sup> <sup>9</sup> *aetatis inscitia senum prudentia regi debet.* Cavendum est, ne coram filiis aliquid turpitudinis admittatur, ne sermo inhonestus habeatur<sup>10</sup>. Qui potest, litteris<sup>11</sup> tradat filios<sup>12</sup>. De fide religioneque<sup>13</sup> nostra nullus non instruatur. Quidquid tibi parentes boni fecerunt, idem tu filiis exhibebis. Timorem domini<sup>14</sup> eos doce et justitiae cultum.